de Leoz, firmantes sobredichos, la part en portion que pertenescia auer et
cobrar a los sobredichos Maria Dehan, Gujllem Periz, Johanot et Marieta, por
qujen cada uno de nos auemos firmado. Et pues auemos seydo pagados et
satisfechos enterament de toda la dicha suma que se ha fallado que se deuja
por los dichos ruanos censsales a nos et/35 ad aquellos por qujen auemos fir-
mado como a herederos sobredichos, como dicho es. Esta en razon demos
qujtamjento a los dichos ruanos et censsales et a sus bienes de lo que paga-
do et satisfecho han en forma deujda et segunt pertenesce. Por esto, por the-
nor de la dicha present carta, nos, los dichos Johan Nauar, Pero Diez,
Johan/36 de Leoz, Johana Dehan et Blanca Dehan, en quanto a nos et a cada
uno de nos toca et pertenesce o puede tocar et pertenescer, por nuestro dre-
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cho proprio et de cada uno de nos. Et nos, los dichos Johan Nauar, don Martin
Rumeo, Remjro de Garro et Johan de Leoz, firmantes sobredichos, et cada uno
de nos segunt nos toca et pertenesce o nos/37 puede tocar et pertenescer
por el drecho pertenescient et pertenescer deujent ad aquellos por qujen cada
uno de nos auemos firmado et a cada uno dellos, como herederos sobredi-
chos de los dichos Andreo Dehan et Maria d’Ulli, los unos et los otros, todos
juncta et concordadament et cada uno de nos por si et cada uno por ell todo.
Nos, las dichas/38 Johana Dehan et Blanca Dehan, con la dicha licencja et
consentimjento de los dichos nuestros maridos, otorgamos et verdaderament
recognoscemos et venjmos de cognoscido et de manjfiesto que, en la voz,
nombre et forma sobredichos, auemos tomado, oujdo et recebido de los
dichos ruanos et censsales de la dicha villa de Taffalla realment/39 et de
fecho, sin cautella, frau, malicia nj malengaynno alguno, las dichas mil seys-
cientas et cinquanta libras, a complimjento et fin de pago de las dichas quatro
mil dozientas libras que los dichos dos mil francos montan, como herederos
et personas sobredichas, las quoales los dichos ruanos censsales fincauan et
eran tenjdos de las/40 dar et pagar a los dichos herederos de los dichos
Andreo Dehan et Maria d’Ulli, en vez et nombre de la dicha seynnoria maor de
Nauarra, por virtut del cappitullamjento et apuntamjento fecho entre la dicha
seynnora reyna et los dichos ruanos censsales de la dicha villa, al tiempo de
la dicha franqueza o en otra quoalqujere forma et manera que/41 sea o ser
pueda, de la qual dicha summa de las dichas quatro mil dozientas libras, cada
uno de nos, segunt nos toca et pertenesce o puede tocar et pertenescer, por
nos mesmos et por nuestro drecho et como firmantes sobredichos, nos tene-
mos por bien, contentos, entegros, satisfechos et pagados de los dichos rua-
nos censsales/42 de la dicha villa, sin frau, malicia nj cautella alguna. Et de
aquella dicha summa et deuda, los damos et clamamos por qujtos, sueltos,
jmunes, liberos, exentos et descargados para siempre jamas a los dichos rua-
nos censales de la dicha villa quj a present son et por tiempo seran et a todos
sus bienes et de cada uno dellos, como/43 de cosa et summa por ellos real-
mente satisfecha et pagada a los sobredichos herederos et oujentes causa
de los dichos Andres Dehan et Maria d’Ulli et de cada uno dellos, renuncian-
do expressament a la exception de los dichos dineros non oujdos, non recebi-
dos, de dineros non contados, non librados et de no ser passados del/44 su
poder al nuestro bien et complidament et specialment al drecho que dize que
los notarios et testigos contenjdos en la carta deuen veer, contar, recebir et
pagar las tales summas de la una part a la otra et a toda otra qualqujere
exception, caujllation et allegation de dolo, frau et malengaynno et nos et cada
uno de nos,/45 los sobredichos et nombrados, segunt nos toca et pertenesce
o nos puede tocar et pertenescer, por nos mesmos et como firmantes sobre-
dichos, todos juncta et concordadament, el uno por el otro et cada uno de nos
por si et por el todo, nos, las dichas Johana Dehan et Blanca Dehan, con la
dicha licencja et consentimjento de los dichos nuestros maridos, aue-/46 mos
en convenjo, queremos et nos plaze que, d’aquj adelant, en tiempo alguno, en
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manera alguna, nos nj alguno de nos nj otro alguno oujent causa nuestra nj
los dichos Maria Dehan, Guillem Periz nj Johanot et Marieta, por qujen nos, los
dichos Johan Nauar, don Martin Rumeo, Remjro de Garro et Johan de Leoz,
auemos/47 firmado nj alguno dellos nj otro alguno por ellos nj por alguno
dellos como herederos nj oujentes causa de los dichos Andreo Dehan et Maria
d’Ulli nj de alguno dellos nj otrament podamos nj puedan demandar, auer nj
cobrar de los dichos ruanos censsales de la dicha villa quj a present son nj
por tiempo seran nj de sus bienes nj de alguno dellos/48 cosa njnguna de prin-
cipal restanças nj expensas por causa de la dicha summa de los dichos dos
mil francos en juyzio nj fuera de juyzio, con cartas nj sin cartas nj en otra algu-
na manera, pues aquellos pagado et satisfecho han como sobredicho es. Et
qualqujere o qualesqujere sentencja o sentencjas, asignation o assignatio-
nes,/49 mandamjento o mandamjentos, cappitulo o cappitulos o otros quales-
qujere documentos, proujsiones o escripturas que sean dadas, pronunciadas
o proueydas et fechas, assi por la seynnoria maor de Nauarra como otrament
fizientes en fauor et prouecho de nos et de los sobredichos njetos, herederos
et oujentes causa de los dichos Andreo Dehan et Maria d’Ulli o de/50 cada
uno et qualqujere dellos, a causa de los dichos dos mil francos et cosas de
aquellos deppendientes en qualqujere manera que sean que las tal o tales
sean cassas, nulas, jrritas, jneffectuosas et de njnguna valor et oujdas et tenj-
das por tales en juyzio et fuera de aquell, a las quales et a cada una et qua-
lesqujere dellas/51 expressament renunciamos de no nos ayudar, gozar nj
aprouechar de aquellas nj de alguna dellas. Et por thenor de la dicha present
carta las jrritamos, cassamos, anullamos, cancellamos et damos por jneffec-
tuosas et de ninguna valor para siempre jamas. Et nos, los dichos Johan
Nauar, Pero Diez, Johan de Leoz, Johana Dehan/52 et Blanca Dehan, suso
nombrados, et Johan Nauar, don Martin Rumeo, Remjro de Garro et Johan de
Leoz, firmantes sobredichos, todos junctament et cada uno de nos por si et
por el todo et segunt nos toca et pertenesce o nos puede tocar et pertenes-
cer, nos, las dichas Johana Dehan et Blanca Dehan, con la dicha licencia et
consentimjento/53 de los dichos nuestros maridos, presentes et otorgantes,
prometemos et nos obligamos de no demandar nj fazer demanda nj question
alguna por nos mesmos nj por alguno de nos nj por otro por nos nj por alguno
de nos nj por los sobredichos por qujen nos, los dichos Johan Nauar, don Mar-
tin Rumeo, Remjro et Johan de Leoz, firmado aue-/54 mos nj por alguno dellos
nj por otri por ellos nj por alguno dellos a los dichos ruanos censsales de la
dicha villa de Taffalla, quj a present son o por tiempo seran, nj a sus bienes nj
de alguno dellos en tiempo alguno en manera alguna, juncta nj diujsament,
directament nj jndirecta, et de fazer callar, redrar, qujtar et apartar todas/55 et
qualesqujere demanda o demandas que la seynnoria maor de Nauarra o qua-
lesqujere otras personas del mundo, varones o mugeres de qualqujere ley,
grado, estado, orden, prehemjenencia, dignjdat o condition que sean fiziessen
o fazer qujsiessen o jnttentassen a los dichos ruanos censsales de la dicha
villa, presentes o aduenjderos, a cau-/56 sa de los dichos dos mil francos, res-
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tanças, expensas nj deppendencias algunas de aquellos, so pena de caer et
encorrer et de ser encorridos en pena de dos mil florines d’oro del cuyno d’A-
ragon, buenos et de justo peso, cada uno de nos quj el contrario de las cosas
sobredichas o alguna dellas fara o fazer jntentara en tiempo/57 alguno en
manera alguna, de la qual dicha pena, si acaescia encorrer, queremos et nos
plaze que la quarta part de aquella sea et aya a ser para la dicha seynnoria
mayor de Nauarra o para otro qualqujere rey o seynnor donde et en cuyo
regno, tierra, jurisdition o seynnorio la dicha present carta sera executada, re-
/58 querida o mostrada, por tal que a nos et a cada uno de nos fagan tener,
complescer, obseruar et goardar todas et cada unas cosas de partes de suso
en esta dicha present carta contenjdas, en forma deujda, con effecto et
segunt pertenesce, et las otras tres partes restantes de la dicha pena ayan a
ser et sean para los dichos/59 ruanos et francos de la dicha villa de Taffalla o
para el mostrador desta dicha present carta por ellos sin otra carta de procu-
ration alguna. Et pagada la dicha pena o non pagada, una o mas vegadas, tan-
tas quantas acaeztra encorrer, queremos et nos plaze siempre fincar et ser
tenjdos et obligados a tener et complescer/60 todas et cada unas cosas en
esta dicha present carta contenjdos et que aquella aya de fincar et finque en
su deujda efficacia et valor a perpetuo. Et a todas las cosas sobredichas et
cada una dellas por si tener, complescer, obseruar, guardar, fazer, satisfazer,
emendar et pagar con effecto et segunt pertenesce et a no yr/61 nj venjr con-
tra esta dicha present carta nj las cosas en ella contenjdas nj contra alguna
dellas en todo nj en partida, en tiempo alguno, en manera alguna, en nombre
principal nj fidesassorio, directa nj jndirectament, tacita, oculta, publica nj
expressament, por nos nj por alguno de nos nj por otro nj otros por nos nj por
alguno/62 de nos nj por las sobredichas personas por qujen firmado auemos
nj por alguno dellos. Nos, los dichos Johan Nauar, Pero Diez, Johan de Leoz,
Johana Dehan et Blanca Dehan sobrenombrados, en quanto a nos et a cada
uno de nos toca et pertenesce o puede tocar et pertenescer, por nuestro dre-
cho proprio et de cada uno de nos, et bien/63 assi, Johan Nauar, don Martin
Rumeo, Remjro de Garro et Johan de Leoz, firmantes sobredichos et cada uno
de nos, segunt nos toca et pertenesce o nos puede tocar et pertenescer, por
el drecho pertenescient et pertenescer podient et deujent, ad aquellos por
qujen cada uno de nos auemos firmado et a cada uno dellos, los unos et
los/64 otros, todos junctament, el uno por el otro et cada uno de nos por si et
cada uno por el todo, nos, las dichas Johana Dehan et Blanca Dehan, con la
dicha licencja et consentimjento de los dichos Gil de Vera et Johan d’Arbiçu,
nuestros dichos maridos presentes et otorgantes aquella, obligamos todos et
qualesqujere nuestros bienes et de aquellos por quien/65 nos, los dichos
Johan Nauar, don Martin Rumeo, Remjro de Garro et Johan de Leoz, firmado
auemos, assi mobles como heredamjentos presentes et por venjr, oujdos et
por auer, cognoscidos et por cognoscer, todos quantos que a nos et a cada
uno de nos et ad aquellos por qujen la sobredicha firma es fecha pertenescen
et perteneztran et donde/66 qujere que auer et fallar se podran. Et general-
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ment nos et cada uno de nos, en la forma, manera et nombre sobredichos,
renunciamos a todo fuero, a toda ley et drecho, canonjco, ciujl, escripto et por
escriujr, ecclesiastico, seglar et a toda allegation corporal et spiritual et al dre-
cho que dize que general renunciation no vale/67 si specialidat no precede et
a toda otra exception, caujllation et allegation de todo dolo, frau et malen-
gaynno et specialment renunciamos a nuestros fueros, a nuestros proprios
juges et alcaldes et de aquellos por quj la dicha firma ha seydo fecha et a
todas sus deffenssiones, subsidios et ayudas, priujlegios, usos, costumbres,
causas nj razones/68 algunas que no nos valan nj les valan valer nj ayudar nos
puedan nj les puedan contra esta dicha present carta nj las cosas en ella con-
tenjdas nj contra alguna dellas. Fecho fue todo lo que sobredicho es en la
forma et manera sobredicha en la dicha villa de Taffalla, quatorzeno dia del
mes de jenero,/69 l’aynno del nascimjento de Nuestro Seynnor Jhesu Xristo,
mil quatrozientos sixanta. Testigos son desto quj fueron presentes en el logar
et quj clamados, rogados et requeridos todas las cosas sobredichas et cada
una dellas oyeron, vieron et por tales testigos se otorgaron nombradament,
son asaber,/70 los honorables et discreptos, don Rodrigo de Suujça, abbat de
la yglesia de Sant Mjguel d’Aynorbe, arciprest de la Valldorba, et don Sancho
d’Echalar, abbat de la abadia d’Orbayceta, racionero de Santa Maria de Taffa-
lla, cappellanes, vezinos, moradores o habitantes en la dicha villa de Taffalla.
Et yo,/71 Johan Garcia del Puyo, vezino de la dicha villa de Taffalla, notario
publico jurado por auctoridat real en todo el regno de Nauarra, a todas las
cosas sobredichas et cada una dellas con los dichos testigos ensemble fuy
present en el logar quando se fazian et dizian en la forma et manera sobredi-
cha/72 et a rogaria et requjsition de los dichos Johan Nauar, Pero Diez, don
Martin Rumeo, Remjro de Garro, Johan de Leoz, Johana Dehan et Blanca
Dehan, principales qujtantes et obligados, cada uno dellos en el nombre que
de partes de suso en esta dicha present carta son escriptos et nombrados et
con otorgamjento de los/73 dichos testigos, esta dicha present carta et todas
et cada unas cosas en ella contenjdas recebi en nota et de la nota por mj
recebida, a requjsicion et rogaria de los dichos ruanos et censsales por tiem-
po de la dicha villa de Taffalla la engrosse, reduzi en publica forma et escriuj
con mj propria mano et fizi en/74 ella este mj usado et acostumbrado sig-
(signo del notario) -no en testimonjo de verdat.
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52